
       

1 

 

La Direttrice Generale 

 

Visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata"; 

Visto l'art. 4 della legge 3/7/1998, n. 210, che  prevede che le Università con proprio 
regolamento disciplinino l'istituzione dei corsi di dottorato, le modalità di accesso e di 
conseguimento del titolo, gli obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il 
contributo per l'accesso e la frequenza, le modalità di conferimento e l'importo delle borse di 
studio, nonché le convenzioni con soggetti pubblici e privati, in conformità ai criteri generali e 
ai requisiti di idoneità delle sedi determinati con decreto del Ministro; 

Visto l’art. 19 della legge 240/10 con il quale sono state emanate nuove disposizioni in materia 
di dottorato di ricerca; 

Visto il D.M. 226/2021 con cui è stato emanato Regolamento recante modalità di 
accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato 
da parte degli enti accreditati; 

Visto il D.R. 706 del 09/03/2022 - Regolamento per i corsi di Dottorato di Ricerca 
dell’Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”; 

Visto il DM 629/24 del 24/04/2024;  

Visto il DM 630/24 del 24/04/2024;  

Vista la nota del MUR prot. 0008614 del 03/05/2024; 

Viste le proposte di istituzione e rinnovo dei Corsi di Dottorato di Ricerca con sede 
amministrativa presso l'Università degli Studi di Roma "Tor Vergata" pervenute ai competenti 
uffici amministrativi; 

Viste le delibere della Giunta della Scuola di Dottorato del 12 Aprile 2024 e del 3 e 7 Maggio 
2024; 

Viste le delibere del Senato Accademico del 21/05/2024 e del Consiglio di Amministrazione 
del 28/05/2024 relative all’approvazione dell’istituzione dei corsi di dottorato di Ricerca per il 
XL ciclo; 

Visto il decreto n. 1810 del 03/06/2024 con il quale è stato bandito il XL ciclo dei corsi di 
dottorato; 

Viste le note con le quali i coordinatori hanno proposto la nomina delle commissioni 
esaminatrici 

 
Decreta: 

 

 

 



       

2 

 

 

 

Le Commissioni giudicatrici dei seguenti concorsi per l’ammissione al XL ciclo dei seguenti 
corsi di dottorato di ricerca aventi sede amministrativa presso questo Ateneo sono così 
costituite: 

 

DOTTORATO DI 
RICERCA 

NOME COGNOME RUOLO  
UNIVERSITA' 
O ENTE 

FUNZIONE  

ANTICHITA' 
CLASSICHE E 

LORO FORTUNA. 
ARCHEOLOGIA, 

FILOLOGIA, STORIA 

SILVIA NOCENTINI PA TOR VERGATA PRESIDENTE 

ANTICHITA' 
CLASSICHE E 

LORO FORTUNA. 
ARCHEOLOGIA, 

FILOLOGIA, STORIA 

SIMONA ANTOLINI PA MACERATA COMPONENTE 

ANTICHITA' 
CLASSICHE E 

LORO FORTUNA. 
ARCHEOLOGIA, 

FILOLOGIA, STORIA 

GIULIA ROCCO PA TOR VERGATA COMPONENTE 

ANTICHITA' 
CLASSICHE E 

LORO FORTUNA. 
ARCHEOLOGIA, 

FILOLOGIA, STORIA 

ALESSANDRO 
GIUSEPPE 

FRANCESCO 
CAMPUS PA TOR VERGATA SUPPLENTE 

ANTICHITA' 
CLASSICHE E 

LORO FORTUNA. 
ARCHEOLOGIA, 

FILOLOGIA, STORIA 

SERGIO CASALI PO TOR VERGATA SUPPLENTE 

 

 

DOTTORATO 
DI RICERCA 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITA' 

O ENTE 
FUNZIONE 

DIRITTO E TUTELA: 
ESPERIENZA 

CONTEMPORANEA 
CLAUDIO SCOGNAMIGLI

O PO TOR VERGATA PRESIDENTE 

DIRITTO E TUTELA: 
ESPERIENZA 

CONTEMPORANEA 
RICCARDO CARDILLI PO TOR VERGATA COMPONENTE 

DIRITTO E TUTELA: 
ESPERIENZA 

CONTEMPORANEA 
GIUSEPPE GUIZZI PO TOR VERGATA COMPONENTE 

DIRITTO E TUTELA: 
ESPERIENZA 

CONTEMPORANEA 
ANDREA  PANZAROLA PO TOR VERGATA COMPONENTE 



       

3 

 

DIRITTO E TUTELA: 
ESPERIENZA 

CONTEMPORANEA 
PAOLA LUCANTONI PA TOR VERGATA COMPONENTE 

DIRITTO E TUTELA: 
ESPERIENZA 

CONTEMPORANEA 
STEFANO PORCELLI PA UNIV. DI 

BRESCIA ESPERTO IN DIRITTO CINESE 

DIRITTO E TUTELA: 
ESPERIENZA 

CONTEMPORANEA 
ULISSE COREA PA TOR VERGATA SUPPLENTE 

DIRITTO E TUTELA: 
ESPERIENZA 

CONTEMPORANEA 
ROBERTA MARINI PO TOR VERGATA SUPPLENTE 

      
DOTTORATO 
DI RICERCA 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITA' 

O ENTE 
FUNZIONE 

DIRITTO E TUTELA: 
ESPERIENZA 

CONTEMPORANEA 
RICCARDO CARDILLI PO TOR VERGATA PRESIDENTE 

DIRITTO E TUTELA: 
ESPERIENZA 

CONTEMPORANEA 
LAURA FORMICHELLA RIC.  TOR VERGATA COMPONENTE 

DIRITTO E TUTELA: 
ESPERIENZA 

CONTEMPORANEA 
PAOLA LICCI RIC.  TOR VERGATA COMPONENTE 

DIRITTO E TUTELA: 
ESPERIENZA 

CONTEMPORANEA 
MASSIMO PAPA PO TOR VERGATA ESPERTO DI DIRITTO DEI 

PAESI ISLAMICI 

DIRITTO E TUTELA: 
ESPERIENZA 

CONTEMPORANEA 
ELISABETTA  CORAPI PA TOR VERGATA SUPPLEENTE 

DIRITTO E TUTELA: 
ESPERIENZA 

CONTEMPORANEA 
FRANCESCO SANGERMANO PA TOR VERGATA SUPPLENTE 

 

DOTTORATO DI 
RICERCA 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITA' O 

ENTE 
FUNZIONE 

DIRITTO PUBBLICO AGATA 
CECILIA AMATO PO TOR VERGATA PRESIDENTE 

DIRITTO PUBBLICO RAFFAELLO LUPI PO TOR VERGATA COMPONENTE 

DIRITTO PUBBLICO CARLO PISANI PO TOR VERGATA COMPONENTE 

DIRITTO PUBBLICO CARLO LONGARI RIC. TOR VERGATA COMPONENTE 

DIRITTO PUBBLICO PIERLUIGI SIMONE RIC. TOR VERGATA COMPONENTE 

DIRITTO PUBBLICO FEDERICA MUCCI PA TOR VERGATA SUPPLENTE 

DIRITTO PUBBLICO ALESSANDRO DANI PA TOR VERGATA SUPPLENTE 

 

 

 

 



       

4 

 

 

 

DOTTORATO 
DI RICERCA 

NOME COGNOME RUOLO  
UNIVERSITA' 

O ENTE 
FUNZIONE  

IUS CIVILE. 
STORIA E TEORIA 

DEL DIRITTO 
PRIVATO 

MARIA 
FLORIANA CURSI PO TOR VERGATA PRESIDENTE 

IUS CIVILE. 
STORIA E TEORIA 

DEL DIRITTO 
PRIVATO 

ENRICO GABRIELLI PO TOR VERGATA COMPONENTE 

IUS CIVILE. 
STORIA E TEORIA 

DEL DIRITTO 
PRIVATO 

RAFFAELE LENER PO TOR VERGATA COMPONENTE 

IUS CIVILE. 
STORIA E TEORIA 

DEL DIRITTO 
PRIVATO 

GIOVANNI FINAZZI PO TOR VERGATA SUPPLENTE 

IUS CIVILE. 
STORIA E TEORIA 

DEL DIRITTO 
PRIVATO 

MARIO STELLA RICHTER PO ROMA TRE SUPPLENTE 

 

 

DOTTORATO DI 
RICERCA 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITA' O 

ENTE 
FUNZIONE 

MATERIALS FOR 
SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 
SILVIA LICOCCIA PO TOR VERGATA PRESIDENTE 

MATERIALS FOR 
SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 
ALESSANDRA D'EPIFANIO PO TOR VERGATA COMPONENTE 

MATERIALS FOR 
SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 
BARBARA MECHERI PA TOR VERGATA COMPONENTE 

MATERIALS FOR 
SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 
CLAUDIO ARCURI PO TOR VERGATA COMPONENTE 

MATERIALS FOR 
SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 
ELISABETTA DI 

BARTOLOMEO 
PO TOR VERGATA SUPPLENTE 

MATERIALS FOR 
SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT 
RAFFAELLA DOCIMO PO TOR VERGATA SUPPLENTE 

 

 

DOTTORATO DI 
RICERCA 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITA' O 

ENTE 
FUNZIONE 

MEDICINA 
SPERIMENTALE E DEI 

SISTEMI 
MASSIMO MASSIMO PO TOR VERGATA PRESIDENTE 



       

5 

 

MEDICINA 
SPERIMENTALE E DEI 

SISTEMI 
GIOVANNI GIOVANNI PO TOR VERGATA COMPONENTE 

MEDICINA 
SPERIMENTALE E DEI 

SISTEMI 
PAOLA PAOLA PO TOR VERGATA COMPONENTE 

MEDICINA 
SPERIMENTALE E DEI 

SISTEMI 
MARIO MARIO PO TOR VERGATA SUPPLENTE 

MEDICINA 
SPERIMENTALE E DEI 

SISTEMI 
PAOLO PAOLO PO TOR VERGATA SUPPLENTE 

MEDICINA 
SPERIMENTALE E DEI 

SISTEMI 
ROSSELLA ROSSELLA PO TOR VERGATA SUPPLENTE 

 

 

DOTTORATO 
DI RICERCA 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITA' O 

ENTE 
FUNZIONE 

STORIA E 
SCIENZE 

FILOSOFICO-
SOCIALI 

TOMMASO CALIÒ PA TOR VERGATA PRESIDENTE 

STORIA E 
SCIENZE 

FILOSOFICO-
SOCIALI 

VALERIO FABBRIZI RIC TOR VERGATA SEGRETARIO 

STORIA E 
SCIENZE 

FILOSOFICO-
SOCIALI 

ENRICO ACCIAI PA TOR VERGATA COMPONENTE 

STORIA E 
SCIENZE 

FILOSOFICO-
SOCIALI 

GIUSEPPINA D'ANTUONO RIC TOR VERGATA COMPONENTE 

STORIA E 
SCIENZE 

FILOSOFICO-
SOCIALI 

GIOVANNI DESSÌ PO TOR VERGATA COMPONENTE 

STORIA E 
SCIENZE 

FILOSOFICO-
SOCIALI 

ALESSANDRA MOLINARI PO TOR VERGATA COMPONENTE 

STORIA E 
SCIENZE 

FILOSOFICO-
SOCIALI 

GIANLUCA FIOCCO PA TOR VERGATA SUPPLENTE 

STORIA E 
SCIENZE 

FILOSOFICO-
SOCIALI 

MARCO TEDESCHINI PA TOR VERGATA SUPPLENTE 

 

 

DOTTORATO DI 
RICERCA 

NOME COGNOME RUOLO 
UNIVERSITA' O 

ENTE 
FUNZIONE 

STUDI 
GIUSPUBBLICISTICI 

MARCO FIORAVANTI PA TOR VERGATA PRESIDENTE 

STUDI 
GIUSPUBBLICISTICI MAURIZIA DE BELLIS PA TOR VERGATA COMPONENTE 



       

6 

 

STUDI 
GIUSPUBBLICISTICI FIAMMETTA BORGIA PA TOR VERGATA COMPONENTE 

STUDI 
GIUSPUBBLICISTICI 

PAOLO TROISI PA TOR VERGATA SUPPLENTE 

STUDI 
GIUSPUBBLICISTICI ANDREA BURATTI PO TOR VERGATA SUPPLENTE 

 

 
 
 
 
 
Il presente decreto verrà registrato ed inserito nella raccolta degli atti di questa 
Amministrazione. 
 
Roma li,  

            LA DIRETTRICE GENERALE  
      (Dott.ssa Silvia Quattrociocche) 

 


		2024-07-04T14:04:30+0000
	SILVIA QUATTROCIOCCHE




